*S. Bernardus Serm. 2. De Quadragesima, ita Monachos suos alloquitur: Hac enim usque ad nonam jejunium non natus, usque ad Vesperam jejunabunt nobis cum universi, Regis & Principis, Clerici & Populus, Nobiles & Ignobiles, simul in unum dies, & pauper. Qui porro ad Vesperam plene jejunabunt, semel tuncum refecerantur.*

*Id confirmat Robertus Cardinalis Pulus S. Bernardi cooperator, S. Sententiarum P. 8. cap. 9. Ego (inquit) Jejunariis in die edere, rationem non posso.*

*Id confirmat S. Th. 2. q. 147. Art. 6. tum ex communis confutandis Populi Christiani, tum quia Jejunium ab Ecclesia institutum ad canem/centum refecti, ita tamen, quæ natura salutis. Ad hoc autem sufficeret tideretur unicam confessio, per quam homo posset natura satisfacere, & rite merito confundere aliquid derabat, diminuendo confessio, nam vices. Et ideo Ecclesia moderationem statutum est, ut semel in diejejunis evitatur.*

*Quoniamque, qui sine causa legitima refectioem tanto intervallo dividunt, ut moribus loquendo non sit unica refectio, sed plures, tamen singula non sint omnino plena, violare jejunium censendus sunt: sicut qui hora undecima prandii partem sumerent, reliqua vero post intervallum durum horarum, nulla necessitate emergente, quæ ipsos prandium intermittere cogat. Unde inter Propositiones ab Alexander VII. Pontifice Maximo die 24. Septembris anno 1673. proscriptis haec damnata est.*

*In diejejunis, qui apud modicum quid comedit, ei nota- blem quantitatem in fine comedere, non frangit jejunium.*

*Hanc Propositionem Clerus Gallicanus anno 1700. pati- ter damnavit, ut Falsum, temporarium, scandalicum, jeju- niis legi praxis aribus eludentem.*

*Falsum igitur est, & omnino explodium tam in spe- culacione, quam in praxi, quod quidam Casuum Arbitrii scripserunt, Jejunium non violare, qui statim finito prandio parum ede, rogitus ab amico comedere, vel qui saepe ibus dies extra tempus refectiois, aliquid cibi profumit, ne noceat.*

*Mens tamen lectores, & ministros, qui frustulum panis & cyathum vini aqua temperati prasumunt, non ante horam legimam, sed ante plena refectiois opportunitatem, ne deficiant (quod quidem Mixtum in Regula S. Benedicti vocatur, c. 38.) Jejunium non violare, communis est Theologorum sententia, quia id ad unam, & eandem moraliter refectioem pertinet censetur. Quamvis Mixtum illud Ecclesiastici Jejunii diebus sumi non permettere Monasterie Disciplina, sed diebus tantum Jejuniorum Regularium, ut constat ex Nomasticis Cisterciensibus.*

## REGULA XI.

*Qui secunda refectio violavit jejunium, toties peccare videtur, quies postea comedit.*

*Præcepum namque Jejunii est videatur affirmatum & quad formam verborum (ut loquimur in Scholis) in se-*

*destitutus: ut vicibus bibere permitteat. Bonaventura lis, qui indigne- rit. Sic enim scribit in Speculo Disciplinae ad Novitios, p. 1. c. 21. Ad collationem tempore Jejunii faciem, duas biberunt, vel triplas & finitimes, biberent visibiles, temperantia congrua, & honestas. De Regularibus, non de Ecclesiastici Jejunii diebus sumi non permettere Monasterie Disciplina, sed diebus tantum Jejuniorum Regularium, ut constat ex Nomasticis Cisterciensibus.*

et aliquis in fraudem electuaria in magna quantitate consumat per modum cibi. Hac in re standum confutandi, Venerabilis Goronius in Regulis Moralibus centes. De Confessionibus sacerdotum (inquit) & similibus, confutatio tenetur et delectationis nimis libido sitetur.

Cibi aliquid sumi in cuncta, ulis obstat ab Ecclesia non improbus. Quantitas ciborum mensura definita vix patet: sed confutandi inter viros prios, & Ecclesiastice Jejuni Disciplina observantissimum recepte standum; & quantitas ita modica sumenda est, ut cuncta non versari in ciborum, immo nec equivalerent ei: quod pro tentaculo solerit scopi diebus jejunii non dicatis. S. Carolus Borromeus in Disciplina Familiae sue Archiepiscopalis, p. t. tit. De gubernacione spirituali, in cuncta Panis uacuum cum dimicante, & vini potum tantum, concedit iis, qui indiguerint. Et ramen Ieronimopolis urgente nolunt, & Fidelius singulis hanc legem imponere, ut panem, quem in cunctis sumptuari sunt, pondenter. Nam hic etiam in specie locum habere possit Reglam illam s. Th. traditam p. 2. q. 147. ad primum: Quantitas cibi non potest eadem emendari tazari, propter diversas corporis complexiones, ex quibus contingit, quod unus major alter minor cibo indiget.

Quod speciat qualitatem ciborum, confutatio inter viros observant, pro regula sumi etiam potest, & cum modico panis fructus aliqui sumi, vel herbae, aliqui cibi leviores, non pesciculi, etiam pauci, non legumina, non butyrum, non lac, non iucunda ex amygdalarum cremore, aut leguminibus.

R E G U L A XIII.  
Reflexionis tempus, secundum bideriam Ecclesie Disciplinam, & Meridie. Quis horam si quis multum anticipaverit, sine causa legitima, Jejunii violator censendum est, letabitis quis peccati resu;

De Christi  
na jejunio-  
rum obser-  
vatione.

Malorum sexularum spatio Quadragesimalia Jejunium ad velperam usque protrahentur. Milla celebratur hora nona in feia tercia pomeridianis; Milia Vesperatum sequuntur Officium, postea refectio sumptuari, cuius anticipare tempus, pascuum erat. Undo Theodosius Aurelianensis Episcopus in Capitulari c. 39. Soloni piores (inquit) qui se jejunare potant, mox a signum audiunt ad Novum manducare: qui nullatenus jejunare confundunt, si non manducaverint, quod sacerdotibus brevis Officium. Consecutandum est enim ad Missam, auditu Misericordiam, sive Vesperrum, largius elemosynam, ad aliud accedendum est. Si vero aliquis necessitate coquitor, fuerit, ut ad Missam conuenienter non videat, estimata Vesperum Hora, completa oratione sua, Jejunium absolvere debet. Refuter S. Al. diff. 1. De Consecratione, velut in Concilio Cabillon.

Medio circiter Seculo i. reflexionis hora Jejuniorum Ecclesiasticorum diebus era hora nona, seu tercia pomeridiana, saeculo in Itali, remota iam prioris discipline severitate ut in collata ex Rasherio Veronensi Episcopo Serm. 1. de Quadragesima. Veneramus (inquit) & illos ridiculos namum statim, qui contra conscientiam nostram hora dies omnis sumendi quid licet licet, usque ad noctem, quando Jejunium eligunt proclamare, ut nunc quis cum licet ventris valent ingurgitare.

Cone. Rothomagene anno millesimo septuagesimo secundo fuit. Ut nullus in Quadragesima praedictis antequam hora nona percuti, respixi manus. Non enim Jejunum (inquit) qui ante manducare. Tempore S. Thomas jejunantes reflectionem sumebant. Circa horam nonam, seu terciam pomeridianam, qui Passio Christi completa est, cum inclemat copio tradidit spiritum. Ex Ecclesiis tandem indulgentias loco nona substituta est hora sexta, seu Meridie, circa quam horam crucifixus est Christus. Pescum autem disciplinam in hoc remitti possit et Ecclesia, & oculis aperte exquisi propter plurimorum infirmorum, qui ad horam terciam pomeridianam usque jejunare absque gravi incommodo non poterant. Hanc enim sufficiunt, & legemiam censit remittenda anterioris discipline causam, propter indicaverat S. Thomas, ob hanc, simileque rationes postea cum aliquibus disperferat, ut ante horam tertiam comedere. Unde Stephanus Probus Parisiensis Episcopus in Statutis Synodalibus de Jejuniorum Ecclesiasticorum observatione loquens: Sic (inquit) semel in die reflexionem corporis capiatur & si tempus coqurum habuerit, ut S. Thomas, & alii Doctoris nos instruunt, circa Meridie capiant. Et S. Carolus Borromeus in Disciplina Familiae Archiepiscopalis, p. t. Tit. De gubernacione spirituali, statutus: Ut per omne Quadragesima tempus, Dominicus diebus exceptis, semel tantum in die post Meridie, cibum capiant. Cum autem insultus Ecclesia, ut post Meridie, five hora ipsa duodecima meridiana, aut circa hanc horam, diebus jejunii refectio a Christianis jejunibus sumi pollet, Vesperatum Officium circa Meridiem celebrare coepit, ut illud veteris discipline vestrum & monumentum quasi in perpetuum manerent, ne ante comedere, quam Vesperatum celebrare Officium: quod tempus si multum anticipaverint absque legitime causa, nullatenus jejunare censendi sunt, ut habetur Canone solent, dili. 1. De Consecratione.

#### R E G U L A XIV.

Sicutvis aqua potius jejunium non solvit, vinnum tamen, siccum, cervisum, vel alios (quae recte refecti) nisi horam jejunii diebus sumere non licet. Unde alius est ritum illud, ac vulgo Preverberium. Liquidum non angustjejunum.

Aqua quidam secundum se non nutrit; & ob hoc non solvit Jejunium Eccleiae: Natus tamen alii admittunt, in quo dicitur S. Th. in Epist. ad Cor. c. 1. Lect. 4. Multo magis vinnum, vino, mulsum, sicer, cervisia, & nutrunt. Igne humidi potum licet altere Jejunii diebus extra reflexionis horam, etiam mane, etiam ob solam defecitionem, etiam malorties in die, etiam tamis endana gratia, & in frumentum Jejunii, damndamus error est. Jejunium Ad conscientias carnis reprisa nisi albuminum. Jejunium est abstinentia; ut docet S. Th. 2. q. 147. art. 1. & 2. Ad carnis autem concupiscentias reprimendas, ad mercedarium corpus valeat non folium abstinentia cibi, sed & potus. Unde canit Ecclesia: Gavis et rara superba potus, cibique potestas. Quamobrem induxit. Ninivitis Jejunium abstinentiam quae partit, ac panis complectebatur. Jona 3. Homines, & iumenta non gemit quidnam, nec pascanur, & aquam non bibunt. Et Etas Jejunans Panem non comedit, & aquam non bibit, ut habetur Esra 1. 6. 10. Non modo fames, sed & siti junii

junii diebus tolerandam, ut fontem aquae salientis in vitam eternam conferuamus, S. Greg. Nis. docebat Oratione in Principio Jejunii. Amarum est jejunium, inquit, sed dulcis paradisi. Molesta est fons, sed prope effons, ex quo qui bibit non sit in alienum. Hinc S. Fructuus Tarraconensis Episcopus, & Martyr, cum ad supplicium duceretur, obligatus, silencio infirmatis aquam potare non tollerans, vino uictus, & medico sustentatus, quam queruntur vita, quam vindemiam nesciunt, qua torcularianum noverunt, non ut possunt manducare, sed ne fugali improbent? Quid autem absurdius, quam tempore quo caro arcta castiganda est, tantas carni fuasitae procurare, ut ipsa fauimus concupiscentia nostri Quadragesimam preterire? Quid inconveniens, quam in diebus humilitatis, quando pauperum virtus omnibus inuidetur est, ita vivere; ut si tuo tempore se vivatur, vix possit diutinum parvimenta sustinere? Causa ista, dilectionis cogitare, quod scriptum est. Post concupiscentias tuas non es. Quid saluberrimum praeceptum, si omni tempore obseruantur est, quanto amplius bis diebus, quando ita turpe est, si cupiditas nostra ad inustitiae laxatur illecebros, ut merito cuperit, quoniam restringeret uiratas?

#### R E G U L A XVI.

Christianum jejunium abstinentia ab omni voluntate etiam licita, a venationibus, iudicis, concubis, commendare debet.

Hoc namque oblationes penitentibus non convenient.

Unde Nicolaus I. Pontifex Maximus in Responsione ad Consulta Bulgarorum, c. 44. scribit: Nulla ratio fuit in Quadragesimali tempore conuersionis noster... Quanto igitur tempore aversus est diutius culibus infestandum, tanto est a communione necciosi oblationes longius recessendum: praeferimus cum omni tempore reprobum venationes exercitare Sacra docebat Historia. Etc. 47. Confessio, sicut etiam in Quadragesimali tempore iuxta vocem: Quod non etiam in Quadragesimali, revera etiam in nullo tempore licet, et Christianis. Sed quia uobis, qui in Monachorum uocem, tamen in uiris, concubis, uenationibus, iudicis, concubis, commendare debet.

Etiam vero tempore: Grave frigus est, algorem tolerare negantur, etis non calorepoter... Dicibus, o delicate Christiane, qui alium solis jejunium forre non poter, unquam est, quem sustentatur et, torrentis est gelatio. Ex his omib[us] per speciem est, fulsum est, Antiquis ignotum, ab Ecclesiis doctrina, & mente alienum, vulgate illud Proverbium: Liquidum non frangit jejunum.

#### R E G U L A XV.

Jejunium meritum perdunt, qui ciborum, ac liquorum delicias, & varia gula irritantia Jejunii diebus exquirunt; & copiosusque prandent, ac lauitur, ut Jejunii labores minuantur.

Hanc Regulam tradit S. Aug. Serm. 205. alias De Divinis 68. Nemo, inquit, sub abstinentia specie mutare affectus potius quam recesce delicias, ut praeponit cibas que ras, quia carne non uescitur, & insatietur liquoris, quia visus non bibit; ne per occasum quasi domande carnis, magis agat negotium voluntatis. Alimenta quidam mundis mundo sunt omnia: sed in nullo est munda luxuria.

Et Serm. 207. alias De Diversis 71. in Quadragesima 3. & liquoris est. Videas enim quidam pro uictu vino inuictus liquoris nequire, & aliorum expressionem pomerorum, quod ex uia sibi bus jejunii, denegare, multo suauius compendere; cibos extra carnes multiplici varietates, ac suauitatem conquirere: & suauitatem, quas alio tempore conseruari potest, hinc tempore quasi operione colligere: ut videlicet obseruantur Quadragesima non sit veterum concupiscentiarum reprobus, sed novarum deliciarum occasio. Hoc, Fratres, ne uobis perfusio subrepatur, quanta potuisse vigilancia prouideat. Passimque repente conjungitur, sicut ventis castigantur, et uigilante uentis suauitatem evanescunt. Non operis ergo, nec pretestis, sed in prompta positis, et quoniam uilloribus alimentis est corpus iugno recipiendum, vel potius subducendum.

Idem Serm. 103. alias De Diversis 72. in Quadragesima 4. sed plane (inquit) fiduciam corporis exercitari subjiciunt, profectis spiritali saluti, quicquid corporali ministrari uoluptatis. Idonee cavenient est, non pretestis, est in aliis, uel etiam pretestis: suis carnis animalium requiri. Comenius corpus castigatur, & servit subiectum, restringenda sunt deliciae, non mutanda.

Idem Serm. 116. alias De Diversis 74. in Quadragesima 6. 2. Sunz quidam (inquit) obseruantur Quadragesima delectus potius quam religio, exquirentes novas suauitatem magis, quam veteres concupiscentias castigant; qui copiose, pretiosissime apparatus fructuum diversorum, quorumlibet soberorum varietates, & sapere superare conuentur: uasa in quibus cotta sunt carnes tangunt immunda formidant, & id suu carne ventris, & gutturis luxuriam non formidant: jejunio, non uoluntate tempore minuant edacitatem; sed in immoderato diffendo augeant aviditatem. Nam ubi tempus reficiunt adversum, primis mensis tangunt pecora praecepibus irruunt, numerosioribus ferent corda cornunt, ventresque dilatant, articulos, & per gravis conditorum diversitatē.

#### R E G U L A XVII.

Christianum uero: Dieque grauem Jejunium non est, quod abstinentia ab omni peccato mortali, & exercitatio in omni viri uatum genere non commendat.

Hanc Regulam Deus ipse tradit Iacobus 5. Eccl. (inquit) in die jejunii uerbi inueniuntur uoluntas uestra, & omnes delictores vestros repetitis, Ecce ad lites, & contentiones Jejunatis, & peruersis paginae similes. Nolite Jejunare sicut usi sunt, que ad hanc diem, ut audirent in excelso clamor ueberit: Nonquid talis est jejunium, quod elegit, per alios affligere hominem animam suam? Nonquid contorgue quasi circum uacuum sum, & sacrum, & cinereum sternere? Nonquid istud vocabit jejunium, & diem acceptabilis Domino? Nonne hoc est magis jejunium quod elegit? Dissolvi colligationes impetravit, soler faciebat depremit: dimisit eos, qui contracti sunt, libertos, & omnes eius dirumpit. Frange esuariati panem tuum, &c.

Jocel. 1.

comeditis, & bibitis, nunc quid non vobis comeditis, & vobis metis bibitis? Sibi enim comedit, & bibit, qui alimenta corporis, qua sunt communia dona Conditoris, nec indigentibus percepit. Et sibi quisque jejunat, si ea, que sibi ad tempus subtrahit, non pauperibus tribuit, sed veniri postmodum offerenda custodi. Hinc per festum dicitur: Sanctificatus jejunum. Jejunum quippe sanctificare, est adiungit boni alii, dignam Deo oblationem carnis offendere.

Theodolpus Aurelianensis Episcopus in Capitulari, c. 38. Diebus, inquit, jejunii elemosyna facienda sunt, & cibum, vel potum, quo quisque nisi debuit, si non jejunaret, pauperibus eroget. Quis jejunare, & cibis prandii ad canam reservaret, non mercede, sed eborum est incrementum.

Ratherius Veronensis Episcopus, Sermoni 1. De Quadragesima: Male, inquit, jejunant, & illi, qui quid corporis suo subtrahunt, non pauperibus tribuant, sed aut suovi ventri, aut quod est iniquum, Mammona, idest, cupiditatis Daemoni, abscondendo reservant.

## REGULA XIX.

Nalius est meritis jejunium, si Christianus jejunans iurias non dimittit.

psalm. 58.

Hec Regula nictur verbo Dei per Iesum Prophetam eos reprehendens, qui contentionebus, ac libitus jejunium suum contaminabant. Ece ad lites, & contentiones jejunatis, & perentis pugno impio. Nolite jejunare sicut iurias ad hanc diem, ut audieris in excelso clamor vestrum. Numquid rale est jejunium quod elegit?

Lucas 6.

Præterea, si jejunium perfectum, meritorum, & Deo gratum non est abesse elemosyna corporali, in iis qui ergare possunt: multo minus Deo acceptum est abesse elemosyna spiritali, condonatione feliciter injuriam. Date, inquit Christus, & dabitis vobis dimissio. & dimicetur vobis: Hoc est ignocetis, & ignoratus vobis. Conseruos conservesceris, ne iuste seruos a Domino puniantur. In hoc genere elemosyna nullus est pauper. Potest hoc facere, ut in eternum vivat, etiam qui ad tempus non habet undevivat. Gratias datur, dante cumulator, & non consumatur, nisi quando non regnatur. Verba sunt S. Augustini Sermonis 306. alioz De Diversis 70. Cuius ergo siq[ue] ad hoc dies iniunctio perduratur, confundantur, atqueficiantur. Fisiuntur ne sicuti: non teneantur, ne itinarentur: perimantur per redemptorem, ne perimantur per jejunium vestrum: sicut talia, qualia, Propheta condemnat, dicens, Non hoc jejunium elegi, dicit Dominus & arguit enim iustitia ligiorum, sicut piorum. Arguit opimenter, quaris relaxantur. Arguit inimicorum, quaris liberantur.

Matth. 12.

Et Sermoni 21. alioz De Diversis 74. sit iam, inquit, in animo placabilis, & humili inferioris gnoi consolacioris. Petat veniam, qui fecit iniuriam: det veniam, qui accedit iniuriam, ut non possideatur corda vestra a Saraceno, cuius triumphus est de finie Christiorum. Et haec enim magnifici elemosyna est, delictum relaxare conseruo, ut tibi relaxatur a Domino. Momentum servilli, cui omne debitor dominus ejus, quia donaverat, recipiat, qui consenserit ipsi debenti decime denariis misericordia non repudiat, quam de talentorum decem milibus, quia debet, acceptit. In hoc genere operis boni excusaturo nullus est, ubi ola voluntaria facilius est. Potest quisque dicere, Non stomachus dolet, jejunare non possum. Potest etiam dicere, Volo dare pauperi, sed unde, non habeo: sicut tantum habeo, ut remaneat. Si dederit. Quamquam in his operibus excusatationes plenarie sibi homines falsas faciunt, quia veras non inventant. Verumnam quis est, qui dicat, id non ignorat veniam petenti, quia me valendo impedit, aut quia inane, quia porrigere, non fuit? Dimicte, ut dimicetur tibi. Carnis hic opus nullum est, nullum vel carnis sua membrorum in adiutorio anima assumunt, ut sic implacetur, quod regatur. Voluntate agitur, voluntate perficitur. Fac securis, ad securis, nihil in corpore debet, nihil in domo minus habebis. Jam vero, Fratres, videte quid malum sit, ut panimenti fratri non ignoratis, cui præceptum est, ut inimicorum adhuc diligat. Que cum ita sit, cum scriptum sit, Sol non occidat super arcuatum velutum: Considerate, Carissimi, cum Christianis discordis, qui sunt saltem diebus inimiciti, non vult nisi, quas nunquam debuit exercere.

Ephes. 4.

Idem confirmat S. Leo, Sermoni 2. De Quadragesima, & Clementianum Principum Reos Quadragesimali Tempore carceribus liberantur, privatis quibusque in remissione iniuriarum libertantur proponit. In ista, inquit, excedendarum opportunitate virtutum sunt & dilectorum iniquitas coronarum, quae nullo horrorum dispensio, nulla distinctione peccatorum, si repellatur iniquitas ... si sola transacta in dilectionem, si inimiciti convertantur in pacem, si tranquillitas extinguit iram, si manifeste remittat iniurias, si denique dominum, ad Religionem, ad humanum cultum, civilemque instituit, ad mortuam integratem, & sauditatem cruditi suam. Nomen vero maris in hoc præcepto praecipit Divina Lex loquitur, ex quibus nati sumus. Sunt et in inquit Concilii Tridentini Catechismus) immorales. Diversus quodam simulacrum, in illoque oris nostri imaginem intulit. ab in vita nobis data est, id Deus noster est, in nobis animus, mentemque imperire, ab iis ad Sacramenta deituti, ad Religionem, ad humanum cultum, civilemque instituit, ad mortuam integratem, & sauditatem cruditi suam. Nomen vero maris in hoc præcepto exprimit est, ut ejus beneficia, & merita erga nos consideremus, quanta cura, & sollicitudine nos in utero gestaverit, quanto cum dolore, ac labore peperit, atque educaverit: Unde Tobiae 4. Senior Tobias supremus salutis monita filio tradens.

Homo.

Honorum (inquit) habebit matris tua omnibus diebus vita ejus: memor enim esse debet, que & quanta pericula passa sit proper se in utero tuo, Et Eccl. 7. in toto corde tuo bona parva tuum, & genitrix matris tua ne obliuiscaris: memori quoniam nisi per illas natu[n]s non fuisses, & tribu illis, quomodo & illi tibi.

S. II. In quo positus fit honor parentibus debitus ex Dei Mandato.

<sup>primam erga parentes officium.</sup> **H**onor autem parentibus debitus in eo positus est, primum, ut parentes summo post Deum amore prosequamus, maxime observantes veneremus. Sic Joseph Egypti Pro-tex Jacob parentem suum, qui in Egyptum venerat, honorifice except, Gen. 46. Iunioz Joseph curruſus, ascendit obviam patri suo ad eundem locum: videamus cum iuris super collum ejus, & inter amplexus fleuit. Sic Salomon Matri aduentum assulxit, tamque veneratus, & cum Rege in Sodio ad dexteram collocavit, 3. Reg. cap. 2. Rex ex occidente ipsa, adoravisse eam, & sedis super thronum suum, poltingue eis thronus Matris Regis, alterum ex erga parentes officium, quod sedis ad dextram ipsius.

<sup>tertium erga parentes officium.</sup> Alterum honoris officium, quod parentibus exhibere debemus, est, ut Deum pro ipsis orebus, eisque diuturnam, felicem, tranquillam, ac latam vitam ferventissimis delectemus, a Deoque potuimus in primis, ut ipsa gratia sunt, & accepti, divinique gratia auxiliis ad salutem necessariis, & omni benedictione spirituali cumulenter: cum ut in maxima gratia, & honore sint apud homines, bona quae temporalia ipsos non desiderant ac vitam futilandam, itaque decorum necessarium.

<sup>quarto erga parentes officium.</sup> Tertium reverentis erga parentibus officium, quod nobis Deum dicitur: Honor patrem, & matrem: & Qui maldecere patrem, vel matrem, morit. Non autem dicitis: Quicunque dixerit patri vel mari, Munus quodcumque est ex me, sibi proponit, & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, & iriuntur fecisti Mandatum Dei propter traditionem vestram. Id est, quicunque patr[i], vel mari dixerit, Munus a me Desercatum, & oblatum utili tibi erit, putaque Dei legem implevit, nec parentes honorare, etiam in silenterum, aliorumque ad vita sustentationem necessariorū ministratio. Quamobrem Christus Scritis, & Pharisaeos scrimine reprehendi, qui pessimis filios docebant, species religiosis, & munera, quae Deo offerabantur, parentum inopiam negligere. Quare & vos (inquit) trans-Matt. 5. Iudicabim mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honor patrem, & matrem: & Qui maldecere patrem, vel matrem, morit. Non autem dicitis: Quicunque dixerit patri vel mari, Munus quodcumque est ex me, sibi proponit, & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, & iriuntur fecisti Mandatum Dei propter traditionem vestram. Id est, quicunque patr[i], vel mari dixerit, Munus a me Desercatum, & oblatum utili tibi erit, putaque Dei legem implevit, nec parentes honorare, etiam in silenterum, aliorumque ad vita sustentationem necessariorū ministratio. Quamobrem Christus Scritis, & Pharisaeos scrimine reprehendi, qui pessimis filios docebant, species religiosis, & munera, quae Deo offerabantur, parentum inopiam negligere. Quare & vos (inquit) trans-Matt. 5. Iudicabim mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honor patrem, & matrem: & Qui maldecere patrem, vel matrem, morit. Non autem dicitis: Quicunque dixerit patri vel mari, Munus quodcumque est ex me, sibi proponit, & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, & iriuntur fecisti Mandatum Dei propter traditionem vestram. Id est, quicunque patr[i], vel mari dixerit, Munus a me Desercatum, & oblatum utili tibi erit, putaque Dei legem implevit, nec parentes honorare, etiam in silenterum, aliorumque ad vita sustentationem necessariorū ministratio. Quamobrem Christus Scritis, & Pharisaeos scrimine reprehendi, qui pessimis filios docebant, species religiosis, & munera, quae Deo offerabantur, parentum inopiam negligere. Quare & vos (inquit) trans-Matt. 5. Iudicabim mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honor patrem, & matrem: & Qui maldecere patrem, vel matrem, morit. Non autem dicitis: Quicunque dixerit patri vel mari, Munus quodcumque est ex me, sibi proponit, & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, & iriuntur fecisti Mandatum Dei propter traditionem vestram. Id est, quicunque patr[i], vel mari dixerit, Munus a me Desercatum, & oblatum utili tibi erit, putaque Dei legem implevit, nec parentes honorare, etiam in silenterum, aliorumque ad vita sustentationem necessariorū ministratio. Quamobrem Christus Scritis, & Pharisaeos scrimine reprehendi, qui pessimis filios docebant, species religiosis, & munera, quae Deo offerabantur, parentum inopiam negligere. Quare & vos (inquit) trans-Matt. 5. Iudicabim mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honor patrem, & matrem: & Qui maldecere patrem, vel matrem, morit. Non autem dicitis: Quicunque dixerit patri vel mari, Munus quodcumque est ex me, sibi proponit, & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, & iriuntur fecisti Mandatum Dei propter traditionem vestram. Id est, quicunque patr[i], vel mari dixerit, Munus a me Desercatum, & oblatum utili tibi erit, putaque Dei legem implevit, nec parentes honorare, etiam in silenterum, aliorumque ad vita sustentationem necessariorū ministratio. Quamobrem Christus Scritis, & Pharisaeos scrimine reprehendi, qui pessimis filios docebant, species religiosis, & munera, quae Deo offerabantur, parentum inopiam negligere. Quare & vos (inquit) trans-Matt. 5. Iudicabim mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honor patrem, & matrem: & Qui maldecere patrem, vel matrem, morit. Non autem dicitis: Quicunque dixerit patri vel mari, Munus quodcumque est ex me, sibi proponit, & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, & iriuntur fecisti Mandatum Dei propter traditionem vestram. Id est, quicunque patr[i], vel mari dixerit, Munus a me Desercatum, & oblatum utili tibi erit, putaque Dei legem implevit, nec parentes honorare, etiam in silenterum, aliorumque ad vita sustentationem necessariorū ministratio. Quamobrem Christus Scritis, & Pharisaeos scrimine reprehendi, qui pessimis filios docebant, species religiosis, & munera, quae Deo offerabantur, parentum inopiam negligere. Quare & vos (inquit) trans-Matt. 5. Iudicabim mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honor patrem, & matrem: & Qui maldecere patrem, vel matrem, morit. Non autem dicitis: Quicunque dixerit patri vel mari, Munus quodcumque est ex me, sibi proponit, & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, & iriuntur fecisti Mandatum Dei propter traditionem vestram. Id est, quicunque patr[i], vel mari dixerit, Munus a me Desercatum, & oblatum utili tibi erit, putaque Dei legem implevit, nec parentes honorare, etiam in silenterum, aliorumque ad vita sustentationem necessariorū ministratio. Quamobrem Christus Scritis, & Pharisaeos scrimine reprehendi, qui pessimis filios docebant, species religiosis, & munera, quae Deo offerabantur, parentum inopiam negligere. Quare & vos (inquit) trans-Matt. 5. Iudicabim mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honor patrem, & matrem: & Qui maldecere patrem, vel matrem, morit. Non autem dicitis: Quicunque dixerit patri vel mari, Munus quodcumque est ex me, sibi proponit, & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, & iriuntur fecisti Mandatum Dei propter traditionem vestram. Id est, quicunque patr[i], vel mari dixerit, Munus a me Desercatum, & oblatum utili tibi erit, putaque Dei legem implevit, nec parentes honorare, etiam in silenterum, aliorumque ad vita sustentationem necessariorū ministratio. Quamobrem Christus Scritis, & Pharisaeos scrimine reprehendi, qui pessimis filios docebant, species religiosis, & munera, quae Deo offerabantur, parentum inopiam negligere. Quare & vos (inquit) trans-Matt. 5. Iudicabim mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honor patrem, & matrem: & Qui maldecere patrem, vel matrem, morit. Non autem dicitis: Quicunque dixerit patri vel mari, Munus quodcumque est ex me, sibi proponit, & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, & iriuntur fecisti Mandatum Dei propter traditionem vestram. Id est, quicunque patr[i], vel mari dixerit, Munus a me Desercatum, & oblatum utili tibi erit, putaque Dei legem implevit, nec parentes honorare, etiam in silenterum, aliorumque ad vita sustentationem necessariorū ministratio. Quamobrem Christus Scritis, & Pharisaeos scrimine reprehendi, qui pessimis filios docebant, species religiosis, & munera, quae Deo offerabantur, parentum inopiam negligere. Quare & vos (inquit) trans-Matt. 5. Iudicabim mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honor patrem, & matrem: & Qui maldecere patrem, vel matrem, morit. Non autem dicitis: Quicunque dixerit patri vel mari, Munus quodcumque est ex me, sibi proponit, & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, & iriuntur fecisti Mandatum Dei propter traditionem vestram. Id est, quicunque patr[i], vel mari dixerit, Munus a me Desercatum, & oblatum utili tibi erit, putaque Dei legem implevit, nec parentes honorare, etiam in silenterum, aliorumque ad vita sustentationem necessariorū ministratio. Quamobrem Christus Scritis, & Pharisaeos scrimine reprehendi, qui pessimis filios docebant, species religiosis, & munera, quae Deo offerabantur, parentum inopiam negligere. Quare & vos (inquit) trans-Matt. 5. Iudicabim mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honor patrem, & matrem: & Qui maldecere patrem, vel matrem, morit. Non autem dicitis: Quicunque dixerit patri vel mari, Munus quodcumque est ex me, sibi proponit, & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, & iriuntur fecisti Mandatum Dei propter traditionem vestram. Id est, quicunque patr[i], vel mari dixerit, Munus a me Desercatum, & oblatum utili tibi erit, putaque Dei legem implevit, nec parentes honorare, etiam in silenterum, aliorumque ad vita sustentationem necessariorū ministratio. Quamobrem Christus Scritis, & Pharisaeos scrimine reprehendi, qui pessimis filios docebant, species religiosis, & munera, quae Deo offerabantur, parentum inopiam negligere. Quare & vos (inquit) trans-Matt. 5. Iudicabim mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honor patrem, & matrem: & Qui maldecere patrem, vel matrem, morit. Non autem dicitis: Quicunque dixerit patri vel mari, Munus quodcumque est ex me, sibi proponit, & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, & iriuntur fecisti Mandatum Dei propter traditionem vestram. Id est, quicunque patr[i], vel mari dixerit, Munus a me Desercatum, & oblatum utili tibi erit, putaque Dei legem implevit, nec parentes honorare, etiam in silenterum, aliorumque ad vita sustentationem necessariorū ministratio. Quamobrem Christus Scritis, & Pharisaeos scrimine reprehendi, qui pessimis filios docebant, species religiosis, & munera, quae Deo offerabantur, parentum inopiam negligere. Quare & vos (inquit) trans-Matt. 5. Iudicabim mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honor patrem, & matrem: & Qui maldecere patrem, vel matrem, morit. Non autem dicitis: Quicunque dixerit patri vel mari, Munus quodcumque est ex me, sibi proponit, & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, & iriuntur fecisti Mandatum Dei propter traditionem vestram. Id est, quicunque patr[i], vel mari dixerit, Munus a me Desercatum, & oblatum utili tibi erit, putaque Dei legem implevit, nec parentes honorare, etiam in silenterum, aliorumque ad vita sustentationem necessariorū ministratio. Quamobrem Christus Scritis, & Pharisaeos scrimine reprehendi, qui pessimis filios docebant, species religiosis, & munera, quae Deo offerabantur, parentum inopiam negligere. Quare & vos (inquit) trans-Matt. 5. Iudicabim mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honor patrem, & matrem: & Qui maldecere patrem, vel matrem, morit. Non autem dicitis: Quicunque dixerit patri vel mari, Munus quodcumque est ex me, sibi proponit, & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, & iriuntur fecisti Mandatum Dei propter traditionem vestram. Id est, quicunque patr[i], vel mari dixerit, Munus a me Desercatum, & oblatum utili tibi erit, putaque Dei legem implevit, nec parentes honorare, etiam in silenterum, aliorumque ad vita sustentationem necessariorū ministratio. Quamobrem Christus Scritis, & Pharisaeos scrimine reprehendi, qui pessimis filios docebant, species religiosis, & munera, quae Deo offerabantur, parentum inopiam negligere. Quare & vos (inquit) trans-Matt. 5. Iudicabim mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honor patrem, & matrem: & Qui maldecere patrem, vel matrem, morit. Non autem dicitis: Quicunque dixerit patri vel mari, Munus quodcumque est ex me, sibi proponit, & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, & iriuntur fecisti Mandatum Dei propter traditionem vestram. Id est, quicunque patr[i], vel mari dixerit, Munus a me Desercatum, & oblatum utili tibi erit, putaque Dei legem implevit, nec parentes honorare, etiam in silenterum, aliorumque ad vita sustentationem necessariorū ministratio. Quamobrem Christus Scritis, & Pharisaeos scrimine reprehendi, qui pessimis filios docebant, species religiosis, & munera, quae Deo offerabantur, parentum inopiam negligere. Quare & vos (inquit) trans-Matt. 5. Iudicabim mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honor patrem, & matrem: & Qui maldecere patrem, vel matrem, morit. Non autem dicitis: Quicunque dixerit patri vel mari, Munus quodcumque est ex me, sibi proponit, & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, & iriuntur fecisti Mandatum Dei propter traditionem vestram. Id est, quicunque patr[i], vel mari dixerit, Munus a me Desercatum, & oblatum utili tibi erit, putaque Dei legem implevit, nec parentes honorare, etiam in silenterum, aliorumque ad vita sustentationem necessariorū ministratio. Quamobrem Christus Scritis, & Pharisaeos scrimine reprehendi, qui pessimis filios docebant, species religiosis, & munera, quae Deo offerabantur, parentum inopiam negligere. Quare & vos (inquit) trans-Matt. 5. Iudicabim mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honor patrem, & matrem: & Qui maldecere patrem, vel matrem, morit. Non autem dicitis: Quicunque dixerit patri vel mari, Munus quodcumque est ex me, sibi proponit, & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, & iriuntur fecisti Mandatum Dei propter traditionem vestram. Id est, quicunque patr[i], vel mari dixerit, Munus a me Desercatum, & oblatum utili tibi erit, putaque Dei legem implevit, nec parentes honorare, etiam in silenterum, aliorumque ad vita sustentationem necessariorū ministratio. Quamobrem Christus Scritis, & Pharisaeos scrimine reprehendi, qui pessimis filios docebant, species religiosis, & munera, quae Deo offerabantur, parentum inopiam negligere. Quare & vos (inquit) trans-Matt. 5. Iudicabim mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honor patrem, & matrem: & Qui maldecere patrem, vel matrem, morit. Non autem dicitis: Quicunque dixerit patri vel mari, Munus quodcumque est ex me, sibi proponit, & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, & iriuntur fecisti Mandatum Dei propter traditionem vestram. Id est, quicunque patr[i], vel mari dixerit, Munus a me Desercatum, & oblatum utili tibi erit, putaque Dei legem implevit, nec parentes honorare, etiam in silenterum, aliorumque ad vita sustentationem necessariorū ministratio. Quamobrem Christus Scritis, & Pharisaeos scrimine reprehendi, qui pessimis filios docebant, species religiosis, & munera, quae Deo offerabantur, parentum inopiam negligere. Quare & vos (inquit) trans-Matt. 5. Iudicabim mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honor patrem, & matrem: & Qui maldecere patrem, vel matrem, morit. Non autem dicitis: Quicunque dixerit patri vel mari, Munus quodcumque est ex me, sibi proponit, & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, & iriuntur fecisti Mandatum Dei propter traditionem vestram. Id est, quicunque patr[i], vel mari dixerit, Munus a me Desercatum, & oblatum utili tibi erit, putaque Dei legem implevit, nec parentes honorare, etiam in silenterum, aliorumque ad vita sustentationem necessariorū ministratio. Quamobrem Christus Scritis, & Pharisaeos scrimine reprehendi, qui pessimis filios docebant, species religiosis, & munera, quae Deo offerabantur, parentum inopiam negligere. Quare & vos (inquit) trans-Matt. 5. Iudicabim mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honor patrem, & matrem: & Qui maldecere patrem, vel matrem, morit. Non autem dicitis: Quicunque dixerit patri vel mari, Munus quodcumque est ex me, sibi proponit, & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, & iriuntur fecisti Mandatum Dei propter traditionem vestram. Id est, quicunque patr[i], vel mari dixerit, Munus a me Desercatum, & oblatum utili tibi erit, putaque Dei legem implevit, nec parentes honorare, etiam in silenterum, aliorumque ad vita sustentationem necessariorū ministratio. Quamobrem Christus Scritis, & Pharisaeos scrimine reprehendi, qui pessimis filios docebant, species religiosis, & munera, quae Deo offerabantur, parentum inopiam negligere. Quare & vos (inquit) trans-Matt. 5. Iudicabim mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honor patrem, & matrem: & Qui maldecere patrem, vel matrem, morit. Non autem dicitis: Quicunque dixerit patri vel mari, Munus quodcumque est ex me, sibi proponit, & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, & iriuntur fecisti Mandatum Dei propter traditionem vestram. Id est, quicunque patr[i], vel mari dixerit, Munus a me Desercatum, & oblatum utili tibi erit, putaque Dei legem implevit, nec parentes honorare, etiam in silenterum, aliorumque ad vita sustentationem necessariorū ministratio. Quamobrem Christus Scritis, & Pharisaeos scrimine reprehendi, qui pessimis filios docebant, species religiosis, & munera, quae Deo offerabantur, parentum inopiam negligere. Quare & vos (inquit) trans-Matt. 5. Iudicabim mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honor patrem, & matrem: & Qui maldecere patrem, vel matrem, morit. Non autem dicitis: Quicunque dixerit patri vel mari, Munus quodcumque est ex me, sibi proponit, & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, & iriuntur fecisti Mandatum Dei propter traditionem vestram. Id est, quicunque patr[i], vel mari dixerit, Munus a me Desercatum, & oblatum utili tibi erit, putaque Dei legem implevit, nec parentes honorare, etiam in silenterum, aliorumque ad vita sustentationem necessariorū ministratio. Quamobrem Christus Scritis, & Pharisaeos scrimine reprehendi, qui pessimis filios docebant, species religiosis, & munera, quae Deo offerabantur, parentum inopiam negligere. Quare & vos (inquit) trans-Matt. 5. Iudicabim mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honor patrem, & matrem: & Qui maldecere patrem, vel matrem, morit. Non autem dicitis: Quicunque dixerit patri vel mari, Munus quodcumque est ex me, sibi proponit, & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, & iriuntur fecisti Mandatum Dei propter traditionem vestram. Id est, quicunque patr[i], vel mari dixerit, Munus a me Desercatum, & oblatum utili tibi erit, putaque Dei legem implevit, nec parentes honorare, etiam in silenterum, aliorumque ad vita sustentationem necessariorū ministratio. Quamobrem Christus Scritis, & Pharisaeos scrimine reprehendi, qui pessimis filios docebant, species religiosis, & munera, quae Deo offerabantur, parentum inopiam negligere. Quare & vos (inquit) trans-Matt. 5. Iudicabim mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honor patrem, & matrem: & Qui maldecere patrem, vel matrem, morit. Non autem dicitis: Quicunque dixerit patri vel mari, Munus quodcumque est ex me, sibi proponit, & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, & iriuntur fecisti Mandatum Dei propter traditionem vestram. Id est, quicunque patr[i], vel mari dixerit, Munus a me Desercatum, & oblatum utili tibi erit, putaque Dei legem implevit, nec parentes honorare, etiam in silenterum, aliorumque ad vita sustentationem necessariorū ministratio. Quamobrem Christus Scritis, & Pharisaeos scrimine reprehendi, qui pessimis filios docebant, species religiosis, & munera, quae Deo offerabantur, parentum inopiam negligere. Quare & vos (inquit) trans-Matt. 5. I